[image: Герб новый]
Администрация
Большеболдинского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.12.2025                          				                                          № 699

Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области с ресурсоснабжающими организациями по недопущению случаев отключения жилых помещений семей, имеющих несовершеннолетних детей, от газо- и электроснабжения по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при правительстве Нижегородской области от 18.12.2024 № Сл-001-1158590/24, Уставом Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области,  администрация Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить Порядок межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области с ресурсоснабжающими организациями по недопущению случаев отключения жилых помещений семей, имеющих несовершеннолетних детей, от газо- и электроснабжения по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг согласно Приложению.
2. Управлению делами администрации Большеболдинского муниципального округа опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Большеболдинский вестник», разместить на официальном сайте администрации Большеболдинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления социальной политики администрации округа К.А.Якушева.

Глава местного самоуправления                                                           А.А.Морозова

[bookmark: _GoBack]
Приложение

Утверждено
постановлением администрации
Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области
От 24.12.2025 № 699

Об утверждении Порядка
межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области с ресурсоснабжающими организациями по недопущению случаев отключения жилых помещений семей, имеющих несовершеннолетних детей, от газо- и электроснабжения по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок разработан в целях организации взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области и ресурсоснабжающих организаций по своевременному проведению мероприятий, направленных на предупреждение угрозы жизни и здоровью несовершеннолетних в связи с возможным отключением жилого помещений семей, имеющих несовершеннолетних детей, от газо- и электроснабжения по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг.

2. Порядок и формы межведомственного взаимодействия

2.1. Межведомственное взаимодействие осуществляется путём обмена документами и (или) информацией, которые находятся в распоряжении его участников.
2.2. Акционерному обществу «Газпром межрегионгаз Нижний Новгород», Публичному акционерному обществу «ТНС Энерго Нижний Новгород» (далее –ресурсоснабжающие организации):
- рекомендовать ежемесячно, до 15 числа направляют в государственное казенное учреждение Нижегородской области «Управление социальной защиты населения Большеболдинского муниципального округа» (далее – ГКУНО «УЗСН») информацию о выявленных семьях, воспитывающих несовершеннолетних детей и имеющих задолженность по оплате предоставляемых услуг (более 3 месяцев), которые находятся под угрозой отключения от газо- и электроснабжения, либо об их отсутствии;
- рекомендовать при планировании отключения жилых домов (квартир), в которых проживают дети, от газо- и электроснабжения (по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг), заблаговременно, не менее чем за 10 календарных дней, в письменной форме информируют ГКУНО «УЗСН»;
- рекомендовать не осуществлять отключение жилых домов (квартир), в которых проживают дети, от газо- и электроснабжения (по причине задолженности по оплате предоставляемых услуг), без соответствующего решения администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области.
2.3. Рекомендовать ГКУНО «УЗСН»:
- при поступлении информации о выявленных семьях, воспитывающих несовершеннолетних детей и имеющих задолженность по оплате предоставляемых услуг (более 3 месяцев), которые находятся под угрозой отключения от газо- и электроснабжения, в течение 3 рабочих дней инициируют проведение обследование условий жизни данных семей;
- при подтверждении информации в течение 5 рабочих дней принимают меры по недопущению создания непосредственной угрозы жизни и здоровью несовершеннолетних посредством взаимодействия с ресурсоснабжающей организацией с целью решения вопросов реструктуризации имеющейся задолженности, а также оказания материальной помощи и (или) помещения детей из таких семей в специализированные учреждения для несовершеннолетних;
- проводит анализ и выявление причин и условий, способствовавших созданию трудной жизненной ситуации в семьях, воспитывающих детей и имеющих задолженность по оплате предоставляемых услуг, которые находятся под угрозой отключения от газо- и электроснабжения. В случае выявления признаков нахождения семьи в социально опасном положении обеспечивает незамедлительное направление соответствующей информации в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области;
- организовывают дальнейшее сопровождение семей, воспитывающих несовершеннолетних детей и имеющих задолженность по оплате предоставляемых услуг (более 3 месяцев), которые находятся под угрозой отключения от газо- и электроснабжения.
2.4. Субъекты системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Большеболдинского муниципального округа Нижегородской области при выявлении семей с несовершеннолетними детьми, жилые помещения которых отключены ресурсоснабжающими организациями от газо- и электроснабжения в связи с задолженностью по оплате предоставляемых услуг или иным причинам, немедленно информируют ГКУНО «УЗСН».

3. Ответственность сторон

3.1. Участники межведомственного взаимодействия принимают на себя обязательства, предусмотренные настоящим Порядком.
3.2. Участники межведомственного взаимодействия несут ответственность за неисполнение принятых на себя обязательств в соответствии с действующим законодательством.

image1.png